
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA Nº 63 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2008/514562;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO NONATO DA SILVA LOUREIRO, 
matricula nº 3278093/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Divisão de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 01.09. a 30.09.2014, correspondente ao 
triênio 02/02/2006 a 01/02/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
29/08/2014
JUCILENA MARIA BORGES CORREA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737327

PORTARIA: 021/2014
Objetivo: Participação de reunião sobre os sistemas da REDE 
SIGFAP com as Fundações de Amparo na CAPES.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
75004020230/ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA (BOLSISTA 
PROJETO DE PESQUISA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 
a 10/09/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737209

PORTARIA Nº 081/2014-GP DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Decreto de 
31 de março de 2011;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
01/09/2014 o período de férias do servidor DEMÉTRIO DIB HAGE 
NETO, matrícula nº. 57224325, ocupante do cargo de Gerente, 
concedidas através da Portaria n° 069/2014-GP, de 04/08/2014, 
publicada no DOE n° 32.699 de 05/08/2014, referente ao 
exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 29 de agosto de 2014.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736996

PORTARIA: 318/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EIDILSON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA  Coordenador de T.I       
591267
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812136724990000    0101000000          339039              1.000,00

Observação: Atender despesas eventuais do setor de Informática 
desta SEEL.
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737119

PORTARIA: 319/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GIZELE TAVARES CHRISTO                ASSESSORA                5909107
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136724990000    0101000000          339030              3.000,00
27812136724990000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
referente aos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará 2014.
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736776

Contrato: 69
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação da soprano GERTRUDE ELIZABETH 
FERREIRA DE MELO, em arte ELIZABETH MELO, o qual possui 
contrato de exclusividade com a CONTRATADA, para participar 
como solista no Concerto de Encerramento e como corista das 
Óperas Mefi stofele e Otello, que serão apresentados durante a 
programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 6.325,44
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/12/2014
Inexigibilidade: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, 102
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736810

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do tenor ALEXSANDRO SOUZA DE BRITO, 
em arte ALEX SANDRO BRITO, o qual possui contrato de 
exclusividade com a CONTRATADA, para compor o elenco da 
Ópera Mefi stofele, como solista no papel de Nereu e compor o 
Coral Lírico do Festival de Ópera, que serão apresentados durante 
a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 4.817,16
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/12/2014
Inexigibilidade: 31/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, 102
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736908

Contrato: 71
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação de profi ssional do setor artístico ANA MARIA 
ADADE DA SILVA, a qual possui contrato de exclusividade com 
a CONTRATADA, como pianista ensaiadora do Coral Lírico do 
Festival, como maestrina interna da ópera Otello de Verdi e ainda 
como correpetidora da ópera Otello e Masterclass, bem como 
participação de todos os ensaios e apresentações, dentro da 
programação do XII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 12.242,60
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/12/2014

Inexigibilidade: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, 102
CEP. 70866-550 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DECISÃO DE RECURSO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
041/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737029
PROCESSO Nº 041/2014 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO 
E JANTAR), EM APARTAMENTOS SIMPLES E DUPLOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 3 DO TERMO DE 
REFRÊNCIA, PARA ATENDIMENTO ANUAL DOS EVENTOS 
CULTURAIS DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA 
(EXCETO FEIRA DO LIVRO). O pregoeiro decide julgar 
improcedente o recurso administrativo da empresa GOLD 
MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP, dando prosseguindo 
ao certame no site COMPRAS NET. Belém, 29 de agosto de 2014.  
Cícero Marcos Lopes do Rosário - Pregoeiro/Secult

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737031

Contrato: 72
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional do setor artístico SILVIA 
RICARDINO para participar como harpista convidada da 
Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz nas óperas Mefi stófele e 
Otello de acordo com a proposta artística, técnica, orçamentária e 
cronograma de trabalho para o desenvolvimento desses serviços 
na responsabilidade artística desse profi ssional, atendendo a 
programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 8.183,65
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 51/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SILVIA RICARDINO
Endereço: R Sampaio Viana, 125
CEP. 04004-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736872

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 734835
PORTARIA: 245-26.08.14

Objetivo: objetivando executar acompanhamento tecnico 
da execução do convênio /14 fi rmado com Instituto Planalto 
Amazonia – IPA, como forma de apoio ao Projeto Aniversario do 
Municipio de Aveiro – 233 anos.
Fundamento Legal: baseada na Lei n.º 5.810 de 24.01.94-
Art.145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (ASSESORA 
CULTURAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 
25/08/2014<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736980

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço 
de impressão das obras selecionadas no Edital “Prêmio Dalcídio 
Jurandir de Literatura” anos 2012 e 2013.
Entrega do Edital: 01/09/2014
Responsável pelo certame: PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES 
SARUBBI
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2014
Hora da Abertura: 09:15
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


